¶ Declaratio cap. 9. Et dixit David: Arti. XVI.

Fidelitas & pietas David ad filium Ionathæ dilectissimi sui amici hic describuntur. [Et dixit David] forsitan diu ante ea quæ p[re]cedenti capitulo sunt descripta, quantum postea recitet, quia in recitatione rerum gestarum, non semper ordo temporis obseruatur. [P[er] quæne est aliquis qui remanserit de domo Saul,] p[re]sertim ex semine Ionathæ, quod peto, [vt faciam cum eo misericordiam] Dei, i. veram pietatem & misericordiam Deo placentem, ac imitariam misericordiam Dei ad homines, [propter Ionathan] i. amore Ionathæ, atque vt impleam fœdus amicitiam ac fidelitatis quod inij fecum. Vnde in primo libro Ionathas ait ad David: Si vixero, facies mihi misericordias domini si vero mortuus fuero, non auferes misericordiam tuam a domo mea in sempiternum. Et percussit fœdus vterque, [Erat autem de domo] i. familia [Saul, seruus nomine * Ziba,] natus de tribu Benjamin, sicut & Saul, [Quem cum vocasset rex ad se, dixit ei: Tu es Ziba?] Et ille respondit: Ego sum seruus tuus. Et ait rex: Ad Zibam Nunquid superest aliquis de domo Saul, vt faciam cum eo misericordiam Dei? i. de semine eius. [Dixitque Ziba regi: Superest filius Ionathæ debilis pedibus, i. claudus existens, qui qualiter factus sit claudus, p[ro]habitu[m] est. [Vbi (inquit) est?] Et Ziba ad regem: Ecce (ait) in domo est Machir filij Ammiel in Lodabar. Cum autem venisset Mephiboseth filius Ionathæ filij Saul ad David, corruit in facie suam. Hoc est, in terrâ prostravit se, vt flecteret ipsum David ad pietatem, à quo timuit forsitan dure tractari, propter iniurias David à Saul illatas. Ex humilitate quoque, exhibuit illum honoris regis maiestati, & adorauit regem adoratione dulci, non latrice. [Dixitque David: * Mephiboseth, Qui respondit: Adsum seruus tuus. Et ait ei David: Ne timeas] me timore humano. Sic itaque pius David consolabatur ipsum Mephiboseth, quia (vt dicitur) vidit eum pauentem. Vel forsitan non formidauit, quia percepit à Ziba quod David voluit ei benefecere propter Ionathan patrem suum. [Ergo faciens faciam in te misericordiam propter Ionathan patrem tuum, & restitui tibi omnes agros Saul patris] i. aui [tui,] qui agri iure regni ad me deuoluti sunt potestatem. [Et tu comedes panem in mensa mea semper.] i. omni tempore opportuno reficiaris regis cibis ac potibus. [Qui adorans, dixit:] humiliter se coram rege ex tanta regis dignatione ad se: [Quis ego sum seruus tuus, quoniam respexisti super canem mortuum similem me?] Tanquam dicat: Indignus sum tanta dignatione ac beneficentia tua ad me, & quoniam tam gratiosè me affexisti, qui similis sum mortuo cani ob meam desuetudinem ac vilitatem, cuius patrem, auum, & patrum sunt occisi. Ecce quantum humiliavit se bonus iste Mephiboseth, de regia stirpe natus, filius nobilissimj Ionathæ, non solum carnis propagatione, sed etiam imitatione virtutum. [Vocauit itaque rex Zibam puerum] i. seruū [Saul, & dixit ei: Omnia quæcumque fuerunt Saul, & vniuersam domum eius] i. tota substantia Saul, [de di filio domini tui] i. huic Mephiboseth filio Saul, qui fuit dominus tuus. Quidam tamen exponunt istud de Micha filio Mephiboseth, quod non oportet, sed aliqua quæ sequuntur, de illo Micha sunt exponenda. [Operare igitur ei terram tuam & filij tui]

tui & serui tui, & inferes] i. apportabis [filio domini tui cibos vt alatur.] quod non potest exponi de Mephiboseth, quia in mensa regis, de cibarijs eius nutrebat. [Mephiboseth autem filius domini tui, comedet semper panem super mensam meam.] Erant autem Zibæ quindecim filij & viginti serui. Dixitque Ziba ad regem: Sicut iussisti domine mi rex seruo tuo, sic faciet seruus tuus. Et Mephiboseth comedit super mensam meam, quoniam vnus de filijs regis. Habebat autem Mephiboseth filium nomine Micha. Omnis vero cognatio domus Zibæ, videlicet viginti filij eius & quindecim serui, [seruiebat Mephiboseth,] agros eius colendo ac bona leuando & disponendo. [Porro Mephiboseth habitabat in Hierusalem,] quia de mensa regis iugiter vescerebat, & erat claudus vtroque pede. ¶ Moraliter ex isto capitulo ad monerum sequi fidelitatem ac pietatem David atque humilitatem Mephiboseth: & si Mephiboseth tantum humiliavit se coram rege mortali terreno, ex consideratione dignationis, beneficiorumque regis illius ad se, ita quod coparavit se mortuo cani: quanto magis cōtemplatione dignationis, pietatis & beneficiorum regis æterni inuariabilis & immensæ, debemus nos, p[er]fundissime humiliare, p[re]sertim quia de mensa altaris sui assidue reficimur preciosissimo sacramento: Rursus per David intelligit Christus, per Mephiboseth filium Ionathæ, quemque, fidelis filius gratiæ, vere humilis ac vilis in oculis suis. Talis itaque, Christus misericorditer suscipit, quia infima & abiecta mundi Deus elegit. Et sicut ait Gregorius, Hos eligit deus, quos despicit mundus. Talis quoque, in Christi mensa nutritur, i. in diuina scriptura, ac multiplici eius intelligentia delectatur corde ac alitur. Specialiter etiam per Mephiboseth claudum, posuit intelligi simplices religiosi verè interni, ad ea quæ mundi sunt, prorsus debiles & inepti, quos deus in mensa sua, i. in sua puisione paterna, ecclesiasticis reficit sacramentis, cōtemplationibus diuinorum, suauitate spiritalium gaudiorum. Et sicut Ziba cum sua familia seruiuit Mephiboseth, ita a d[omi]ni debet cōtemplatiuis seruire, ac corpori necessaria p[re]parare. ¶ Expositio cap. 10. Factum est autem post hæc, vt moreretur rex filiorum Ammon. Arti. XVII.

Sicutus David non solum studeat esse gratus personis eorum qui sibi benefecerunt, sed & p[ro]stituti earum. Ideo sicut p[re]cedenti capitulo recitatum est, qualiter benefecit ipsi Mephiboseth propter Ionathan patrem suum: sic hic narratur, qualiter voluit benefecere regi Ammonitarum propter beneficia patris ipsius. Factum est autem, vt moreretur rex filiorum Ammon, i. Nahas rex Ammonitarum, [et regnavit Hanun filius eius pro eo.] Dixitque David: Faciam misericordiam cum Hanun filio Nahas] cōsolando eum de morte patris sui, quod sit misericordiam opus, iuxta illud Ecclesiasticum: Ne desis plorantibus in cōsolatione, [sicut fecit pater eius mecum misericordiam.] Secundum Glossam, iste Nahas fuit rex Ammonitarum, quæ Saul expugnauit & vicit, ac fugere cōpuli, vt in primo libro recitatur, & quia hic Nahas fuit hostis Saulis, benignè recepit ipsum David cōfugientem ad se, quæ sciuit fugere à facie Saul. Hoc idem dicit Hieronymus. At verò 1. Regum lib. 1. Reg. 11. dicitur, quod David fugiens à facie Saul, venit ad Achis regem Geth, à quo cum timeret occidi, fugit ad regem Moab, & apud eundem regem dimisit suos parentes. Et ita dicendum relinquit, quod Nahas iste fuit rex Moabitarum & Ammonitarum, sicut frequenter contingit eundem p[re]esse pluribus regnis, quæ admodum etiam tempore Moysis Balach fuit rex Moabitarum & Madianitarum, vt in libro legitur Numerorum. His concordat, quod magister in historijs scribit, dicendo: Cum fugisset David ab Achis, à patre istius Hanun benignè collectus fuit: quo patet, quod rex ille Moab, fuit etiam rex filiorum Ammon, & pater istius Hanun. Verum, vt refert Lyra, Rabbi Salomon dicit contrarium, vt potest quod rex Moab ad quem fugit David, non fuit iste Nahas rex Ammon, & quod rex ille Moabitarum, quauis primo p[ro]p[ter] recepit David ac eius parentes, postea tamen indignatus contra David, quia recessit de regno suo ad exhortationem Gad p[ro]pheta, & rediit in terram Israel, occidit parentes David, & quosdam eius cognatos apud se derelictos & sibi recomendatos. Ceteros vero fugientes Nahas rex Ammonites apud se p[ro]p[ter] seruaui, & hoc vocat hic David misericordiam sibi factam à Nahas. Istud quoque, videt Lyra rationabilius dictum, quoniam supra scriptum est, qualiter David valde dure processit contra regem Moab & populum eius. Hic verò narratur, qualiter amicabiliter voluit pro-cedere circa regem Ammon. Ex quo manifeste videtur, quod iste Nahas fuit alius à regem Moab, cui recomendauit suos parentes. Circa istud apparet dicendum, quod verior & rationabilior sit dicta expositio Glossæ & catholicorum doctorum, quia magis cōcordat scripturæ. Nec verum est, quod supra dictum sit, ipsum David dure aut rigide processisse contra regem Moab: sed contra Moabitas, qui forsitan suo regi erant rebelles, aut iniuriosi in David, ita quod contra eos habuit causam & pugnam: non contra eorum regem, de cuius consensu potuit vastatio illa contingere. Vel forsitan assumpsit sibi alium regem. Nec verisimile esse apparet, quod David qui erat vir totus idoneus, discretus, vrbanus, recessit à terra & rege Moab, sine scitu & consensu ipsius. Nec probabile reputatur, quod ideo occidisset parentes David, etiam si eo ignorante redisset David ad tempus in terram Iuda, sed magis gauisus fuisset, putando quod David redisset illuc ad nocendum ibidem. [Misit ergo David legatos,] cōsolans eum, per seruos suos super patris sui interitu. Nam hortabatur, vt amicitiam quæ erant inter patrem suum & se, fixæ manerent inter eos ambos, exhibuitque se paratum

1. Corin. 2. Gregorius

2. Reg. 9.

Eccles. 7. 1. Reg. 11.

Hieronymus 1. Reg. 11.

Numer. 22. Pet. Co. histo. lib. 2. Reg. cap. 12. R. Salomon

1. Reg. 8.

Ibidem

1. Theff. 4. tum ad ipsius subsidiū. Sic & Apostolus cōsolabatur Theſſalonicēſes super morte charorū suorū: Nolimus, inqens, vos ignorare de dormientibus, vt nō cōtristemini, sicut & ceteri q spem nō habent. Et tan dē cōcludit: itaq; cōsolamini in verbis istis. [Cū aut venissent serui dauid in terrā filiorum Ammon, dixerunt principes filiorū Ammon,] qui sub rege erāt in maioribus cōsiliati officijs, [ad Hanun dñm suum: Putas q; propter honorem patris tui miserit Dauid ad te cōsolatores, & nō ideo, vt te inuestigaret, & exploraret ciuitatē.] Sic & Iob dixit ad Dauid, cūm Abner venisset ad eū in Hebron, [& euerteret eā, misit dauid seruos ad te?] Impij nanq; & callidi ita facili ter de alijs sentiunt, dicunt, & iudicāt, q̄liter ipi in seipsis dispositi sunt. Ideo in libro Sapientię scriptum est: Semper psūmit ſaua perturbata cōſcientia. In Iob quoq; fert: Sonitus terroris semper in auribus impij, & cū pax sit, ille semper insidias suspicāt. [Tulit itaq; Hanun seruos Dauid,] Hanun ille nimis citō credidit cōsiliarijs suis. Facilitas autē credēdi decipit multos p̄sertim maiores, q; ex tali errore frequēter in diuerſa labunt pericula & peccata. Propter quod expertus hoc ipsum rex Assuerus ait: Quidā aures principū simplicēs, & ex sua natura alios estimantes, callida fraude decipiunt. Quę res veteribus probat historijs, & ex his q̄ gerunt quotidie, quomodō malis quorundā suggestiōibus, regū studia deprauant. [Rasitq; dimidiā partē barbæ eorū.] Parapip, scriptū est, q; decalauit eos, quorū vtrunq; fuit Iudæis valdē ignominiosum, & cōtra ritum legis eorū: q; in Leuitico iussum fuit, Nō radetis barbā. Et in Deuter. Nō facietis caluitiū, imō vsq; in p̄sens, apud aliquas nationes viri imberbes refutant, irrident, & sp̄nuntur vt foeminae. [& p̄scidit vestes eorū medias vsq; ad nates] hoc est, inguina, itā vt verecundiora paretbāt. [& dimisit eos.] Vndē elicit, q; serui Dauid erāt honestē vestri, videlicet vestibus satis longis. [Quod cū nunciatū esset Dauid, misit in occursum eorū.] Erāt em̄ viri cōsūs turpiter valdē. Et mandauit eis Dauid: Manete in Hiericho, donec crescat barba vestra, & tunc reuertimini ne augeat vestra cōfusio in hac terra. Hiericho autē ciuitas fuit eis reduentibus primō occurrens. [Videntes autē filij Ammon, quod iniuriā fecissent Dauid] regi in suis ministris. vndē apparet, q; per se perierunt regē Dauid misisse seruos suos ad regē ipsorum bona intentionē, & ex amicitia vera, [miserunt & cōduxerunt mercede Syri Rohob, & Syrum Zoba viginti millia peditum, & a rege Maacha mille viros, & ab Iftob duodecim millia virorū.] Nouerant em̄ Dauid regē esse bellicosum, & tantā iniuriā zelo iustitię vindicaturū, nec volebāt se ei humiliare & recognoscere culpā, ac petere veniā, sed auxerunt cōtemptum in Deū Israel, & in Dauid Deū vicariū. [Quod cū audisset Dauid, misit Iob & oēm exercitum bellatorū,] nō volens expectare tā diu, q; ipi ingressi erāt regnū suū. [Egressi sunt ergo filij Ammon] de sua metropoli nomine Rabbath, & direxerūt aciē ante ipsum introitū portę, [vt si cōtingeret eos succumbere, possent celeriter in urbē confugere.] Syrus autē Zoba & Rohob & Iftob & Maacha,] & q; erant cum ipſis, [seorsum erāt in campo.] Sic volēbāt exercitum Dauid intra se claudere, & ex vtraq; parte impugnare, & qm̄ Syri alijs erāt subditi regi Dauid, & seruientes ei sub tributo, infideliter egerunt, associando se aduersarijs Dauid, & cōtra eum pugnando, quod tñ egerunt, vt liberarent ab eius dominio ac tributo, quē admodū Sedechias rex cupiēs liberari a iugo & tributo quod regi Babylonis soluebat, misit ad regē Aegypti, vt sociarentur cōtra Chaldæos. [Videns ergo Iob q; p̄paratum esset aduersus se plium, & ex aduerso] scilicet ante portā, [& post tergū,] putā in cāpo, vbi cōducitū stabat exercitus. Hoc em̄ callidus Iob, expertus in re militari ac bellica, cōsiderauit, aut ingrediendo percipit, q; in bellis plūs valet prudentia, quā fortitudo corporea. [Legit sibi ex omnibus electis Israel,] i. ex militibus & pugnatoribus elegantioribus sui exercitus assum p̄sit quos voluit, [& instruxit,] hoc est, ordinauit, vel etiā de modo pugnandi ac p̄cedendi informauit [aciē,] i. militū suorum multitudinē ordinatā ad pugnā, [cōtra Syrum] i. Syrorū exercitum, quē sciuit esse robustiorē ideo personāliter cōtra eos cōgressus est, tanq̄ vir audax. Propter quod etiā fortiores milites, secū adsumpsit cōtra Syrum. [Reliquā autē partē populi] i. exercitus stradidit * Abisai fratri suo,] hoc est, sub eius directionē, q; exercitū suū diuisit in duas partes, secundū q; ad aduersarij erāt in duas partes diuisi, q̄tenus vtraq; pars aduersariorū impugnaret ab ante. [Qui direxit aciē aduersus filios Ammon.] Et ait Iob: Si p̄ualerint aduersum me Syri, eris mihi in adiutoriū:] quāntū potueris, & p̄sertim, si aduersarios tuos fugaueris, vel qdā de tuo exercitu adiungēt se mihi. [Si autē filij Ammon p̄uauerint aduersum te, auxiliabor tibi] in casu quo indigeris, & mihi possibile fuerit. [Illo vir fortis] corde & corpore, aggrediendo viriliter ardua, & p̄ bono cōmuni ac defensione subeundo pericula mortis sine inordinato timore. Ideo subdiit: [& pugnemus pro populo nostro, & pro ciuitate Dei nostri] ne scilicet aduersarij nostri inuadant & vastent terrā ac plēbē nostrā, nostrasq; vrbes, p̄sertim metropolitanā Hierusalē, vbi sunt sancta nostra. [Dñs autē faciet quod bonū est in cōspectu suo.] i. de exitu belli disponet, put p̄cipiet atq; iustitię sue p̄la cūerit. In his verbis insinuat Iob victoriā ad diuinā puidetiā depēdere, atq; in deo principaliter esse sperādū in plijs, quē admodū Salomon ait: Equus parat ad diē belli, dñs aut salūtē tribuet: nichilo-

Sapient. 17.
Iob 15.
Hester 13.
1. Paralip. 19.
Leuit. 19.
Deuter. 14.

4. Reg. 25.

Abisai

Prouer. 21.

hiloninūs pugnatōres facere debent quod in ipsis est. ¶ Deniq; ad Iob pertinēbat, sic alios exhortari, qm̄ princeps fuit militię. [Inijt itaq; Iob & populus eius q; erāt cū eo, certamē cōtra Syros, q; statim fugerūt a facie eius.] q; deus omnipotēs corda Syrorū perterruit, obstupescit, debilitauit. [Filij aut Ammon vidētēs, q; fugissent Syri, fugerūt & ipsi a facie Abisai, & ingressi sunt ciuitatē.] Reuersusq; est Iob a filijs Ammon, & venit Hierusalē. Vidētēs igit filij Ammon, qm̄ Syrus expaui, & qm̄ corruisset eorū Israel, cōgregati sunt pariter,] vt cū fortiori exercitu pugnarēt cōtra Hebræos. [Misitq; Hadadazer] rex [& eduxit] i. ad se vocauit [Syros q; erāt trās fluuiū] Mesopotamię seu Euphraten. Vndē in Iosue lib. habet: Trans fluuiū habitauerunt patres vestri. [& adduxit eorū exercitum. Sobach aut magistrus militię Hadadazer, erat princeps eorū. Quod cū nunciatū esset Dauid] regi, [cōtraxit] i. cōgregauit [oēm Israelē,] i. vnuerfos viros aptos ad plium, [& transiuit Iordanē, venitq; in Helā. Et direxerūt aciē Syri ex aduerso dauid, & pugnaverunt cōtra Israel. Fugerūtq; Syri a facie Israel, & occidit Dauid de Syris septingentos currus.] i. pugnatōres, q; ex curribus illis pugnabāt. Sicq; ponit hic cōtinens pro cōtento. [& quadraginta millia equitum.] His cōtrariari videt, quod 1. Paralip. legist. Interfecit Dauid de Syris septem millia currum, & quadraginta millia peditū. Sed qd pro horū cōcordantia lit dicendum. 1. lib. Paralip. est expressum. [& Sobach principem militię percussit, qui statim mortuus est. Videntes aut vnuerſi reges qui erant in p̄sidio Hadadazer, se victos esse ab Israel, expauerunt & fugerunt quinquaginta & octo millia corā Israel. Et fecerunt pacē cum Israel, & serui erunt, timuerūtq; Syri auxiliū p̄bere filijs Ammon.] Textus huius & cōsimilium verba, quę nō exponuntur, ad eō plāsa sunt, q; expositione nō indigent. ¶ Moraliter ex isto docemur capitulo, nō facile esse ad credendum malum de alijs, p̄sertim de bonę famę hominibus, neq; ex leui suspicione ad iudicia incauta p̄cedere. Alioquin multa & magna inciderem incōmoda. ¶ Allegoricē, per Dauid & eius ministros ac nūcios, intelliguntur Christū & eius fideles, p̄sertim doctores & predicatores. Per regē autē Hanun & seruos ipsius, designant diabolus & angeli eius, aut etiā homines vitioſi mundani. Per barbā verō quę est s̄gnū virilitatis, significant soliditas salubrium doctrinarum, atq; bonorum cōstantia operum. Per vestes quoq; virtutes ac dona spiritus sancti, quos anima induit & ornat, intelligunt. Dum itaq; dæmones aut impij homines trahunt Christi ministros p̄dicatores, doctores, p̄latos, ad cessandum a salutaribus documentis, aut virtuoſis exemplaribusq; operibus, abradūt mediā barbā eorū. Quōd si ad cessationē ab vtroq; pertraxerint eos, totam eorū barbā abradunt. Et q; p̄dicatio eius cōtemnit, cuius vita vitioſa aspernabilisq; cōsistit, p̄cipuē studēt inducere eos ad cessandū ab actibus virtuoſis: q; & hi q; nō implent ea q; docēt ac sermocinant, grauiter peccāt sermocinādo. Peccatori etem dixit Deus, Quare tu enarras iustitias meas? Et sicut oratio, ita & p̄dicatio eius q; auertit aures suas ne audiat legē, est execrabilis. Conſormiter dicit impij illi in ducit hos Christi ministros ad peccandū mortaliter, p̄cidūt vestes eorū, de quib; legist in Apocalypſi: Qui nō in quinauerunt vestimēta sua, ambulabūt mecum in albis. Sed dum eos alliciunt ad carnalia vitia, vitamq; euidenter scādaloſam & turpē, p̄cidunt vestes ipsorum vsq; ad nates. Insuper, sicut rex Hanun & serui eius p̄ciderunt vestes seruorū dauid vsq; ad inguinā, sic dæmones inducunt hoīes Christianos ad tantā fatuitatē, q; vestimēta sua superiora decurant quasi vsq; ad nates: atq; in tantū corda eorū excecāt, q; spontē ipsimet faciūt sibi, quod serui Dauid inuitissimē sustinuerūt: nec in vestitu tā breui intelligūt se potius esse derisos, q; vestitos. ¶

¶ Elucidatio cap. 11. Factum est autem vertente anno. Arti. XVIII.
Cōsequenter describitur grandis & multiplex ipſius Dauid transgressio, non ob eius diffamationem, sed ad diuinā misericordię commendationem, atq; ad copioſam nostrā instructionem, cautelā & confortationē, quatenūs ex tanti viri ruina grauissima, discamus de propria fragilitate & lapsu esse formidolosi, custoditi, solliciti. Nēpē felix quē faciunt aliena damna peritū. Quōd si ceciderimus, nō desperemus: sed penitentia, humiliationē, cōpunctionē, satisfactionē ipsius Dauid sequamur. Factū est aut vertente anno,] i. anno sequēte ac reuertente,] eo tempore quo solent reges ad bella procedere,] vt potēt tempore veris, initiōve æstatis dum aura est temperata, & equi ac animalia in agris, campis & pratis inueniunt pabula, [misit Dauid Iob & seruos suos cum eo & vnuerſum Israel,] i. multos de singulis tribubus, [& vastauerunt filios Ammon, & obsederunt Rabba metropolim regni.] Dauid aut remansit in Hierusalē:] reputas p̄sentia suā cū exercitu suo nō esse necessariā, p̄pter hostij insufficientiā ad resistendū. [Dñs hęc agerent, accidit quadā die vt surgeret dauid de stratu suo post meridiē, & decambaret in solariorum domus regię, viditq; Dauid mulierē se lauante aqua frigida, p̄pter refrigerationem caloris, secūndū quosdam: vel propter menstruum fluxum purgandum, vt alij dicunt.] Ex aduerso super se larium suum. Erat autem mulier pulchra valdē. Misit ergo rex, & requisit quę esset mulier.] Tan scilicet esset soluta & virgo, an vidua aut maritata: vt si esset soluta, & virgo aut vidua, in coniugem eam acciperet, si cō; optato vterē amplexu. [Nunciatumq; est ei, quod esset Bethsaba filia Eliam,

1. Para. 29.

Psal. 49.

Prouer. 18.

Apocal. 3.

Art. XVIII.

Pet. Co. hi- sto. lib. 2. Re. cap. 12. Eliam, vxor Vriæ Hethæi. In Scholastica fertur historia, q̄ erat filia Elæ filij Achitophel con-

Idem vbi su- pra.

Lucæ 1.

Leuit. 20.

Gene. 42. 45

Iosef. lib. 7. an. iu. ca. 7.

IN II. LIB. REGVM, ENARRATIO. ART. XIX. 301 tuus est etiã Vrius Hethæus. Misi itaq; loab, & annunciauit Dauid omnia verba plij, præceptiq;

1 Macha. 9.

Leuit. 20.

R. Salomon

Malach. 2.

R. Paulus

Ecc. 13.

Capitulum istud moralibus plenum est documentis. Factum est, vertete anno, 50 tempore

Dicebam enim: Quis scit, si forte donet mihi eum dominus, & vivat infans? Nunc autem quia mortuus est, quare ieiunio? Nunquid potero eum revocare amplius? Ego vadam magis ad eum: ille vero non reveretur ad me. Et consolatus est David Bethsaba vxore suam, ingressusque ad eam, dormiuit cum ea: non ante eius purificationem secundum legem, sed tempore precedente. [Quia genuit filium, & vocavit nomen eius Salomon: quod interpretatur pacificus, sicque, deo inspirante ac disponente vocatus est, quoniam fuit puer, de quo Deus per Nathan praedixerat David regi, quod filius eius esset vocaturus in regno, in quiete & pace regnaret, ac templum construeret. [et dominus dilexit eum.] Quamvis Deus diligat cuncta quae fecit, rationales tamen creaturas, proprie dicit diligere quas praedestinavit, sicut de Iacob per Malachiam testatur, Iacob dilexi. Hinc multi coniungunt Salomonem esse saluatum. Qui autem super hoc dubitant, aut aliter opinantur, dicunt quod dominus Salomonem dilexit, quia ad tempus fuit bonus & gratus, & quia multis naturalibus ac temporalibus bonis eum ornauit. Dicitur enim Deus aliquando duobus modis diligere, ut potest dilectione praedestinationis aeternae, qua soli diliguntur electi, & dilectione praesentis iustitiae, qua diliguntur a Deo omnes qui in charitate existunt. [Mistiq; in manu Nathan, prophetae: Ii. ipsum Nathan misit ad puerum, & per ministerium Nathan imposuit puero aliud nomen, videlicet subiungit, [et vocavit nomen eius, amabilis dominus: I. Iedidiah in Hebraeo, quod interpretatur dilectus domini, vel amabilis Deo, [eo quod diligeret eum dominus.] Aliqui habent, mistiq; in manu Nathan prophetae, i. Salomonem commisit ac voluit Deus educari ac informari per Nathan, ut in virtutibus crescens, fieret dignus regno. Consequenter describitur, qualiter capta est Rabba. [Igitur pugnabat Iobab contra Rabba filiorum Ammon, & expugnabat urbem regiam. Mistiq; Iobab ad David nuncios, dicens: Dimicavi aduersum Rabba, & capienda est vrbis aquarum,] i. Rabba metropolis aquis vallata. Vel ut aliqui dicunt, vrbis aquarum, i. populorum, quoniam fuit plurimum populosa. Nunc igitur congrega reliquam partem populi, & obfide ciuitatem, & cape eam, ne cum a me vastata fuerit vrbis, nomini meo ascribatur victoria.] Hoc Iobab vel ex humilitate, vel ex quadam fidelitate ad regem ei denunciavit, vel potius ex quadam versutia, adulatione, & ambitione, quia ambitiosus erat, & regi complacere desiderans, gratiam eius captauit, ut in suo firmaretur officio. [Congregauit itaque David omnem populum] praelio aptum atque residuum, [et profectus est aduersum Rabba. Cumque dimicasset] cum suo exercitu contra vrbem, [cepit eam. Et tulit diadema regis eorum de capite eius.] Per regem Ammonitarum non intelligitur hic filius Nahas regis, qui patri suo Nahas successit in regno, sed falsus deus seu idolum Ammonitarum, nomine Melchon, quod interpretatur rex eorum. Vnde i. Paralip. legitur: Tulit autem David coronam Melchon de capite eius. Circa hoc scribit Hieronymus, & habetur in Glossa super Paralipomenon: Tradunt Hebraei, quod illicitum erat Iudaeis de idolis aliquid auri vel argenti accipere, quia lex idololatriam vetat. Ideo Ethai, qui de Philistaeis ad David venerat, rapuisse coronam de capite Melchon, ut liceret David Iudaeo de manu hominis capere, quod de capite idolis capere si non licuit. [pondo auri talentum,] quia hoc diadema continebat in pondere talentum auri, iuxta illius regionis mensuram, [habes gemmas preciosissimas.] Hinc in Scholastica fertur historia: Erant in diademate illo gemmae preciosae & auri talentum. Veruntamen David iuxta tenorem legis primum conflauit & purgavit metallum, & postea sibi inde diadema formauit, in cuius medio sardoniochem inconparabilem collocauit. Nec tamen in hoc fecit contra illud Deuteronomij: Sculptilia eorum igni combures, & non concupisces aurum & argentum de quibus facta sunt. Quia hoc fuit praecipuum de idolis, idolorumque ornamentis, quae erant in terra promissionis, quae filij Israel primum ingressi ac demoliti sunt eam, [et impositum est super caput David. Sed & praedicta ciuitatis absporaui multam valde.] Populum quoque eius adducens, [ad forum iudicij seu locum supplicij,] serauit [i. i. ferris diuisit per medium, & circumegit super eos ferrata carpenta,] i. i. ferrea seu ferrata quaedam vehicula rostris incidentia, scilicet currus falcatos siue ferratos, imo & carpentis huiusmodi ipsos ferrauit. Carpentum namque securis est. [diuisitque cultris, & traduxit in typo laterum:] i. cultros traduxit seu traxit per eos eo modo, quo traducunt cultelli per lateres adhuc molles, ut apte forme nisi feurent. Itaque quosdam per vehicula illa ferrauit, vel ferris diuisit, quosdam cultris fecauit: nec tantum rigore exercuisset in eos mansuetus & pius rex David, nisi valde peccassent in vestri & in populum suum ac se. Veruntamen non puniuit totum populum illum hoc modo, sed eos qui consilium dederant regi suo, quod praefato modo seruos David irrisit. [Sic fecit ciuitatibus vniuersis filiorum Ammon,] i. i. rectoribus ciuitatum illarum, quod ad illam irrisionem infligauerunt, aut simili modo specialiter ac grauiter erant culpabiles. Non enim omnes nobiles terrae illius occidit, imo nec omnes filios regis Nahas, sed filium eius regem, a quo serui sui fuerunt irrisi. Vnde in ista legitur, quod Sobi filius Nahas de Rabba filiorum Ammon, praebuit David regi necessaria quando fugit a facie Absalonis. Nam illum Sobi constituit regem pro fratre suo quem interfecit. Porro i. Paralipomenon scriptum est, quod David eduxit populum Rabba, & fecit super eos tribulas & trahas & ferrata carpenta transire, ita ut dissecarentur & cotererentur. Tribulae autem vocantur vehicula, qui-

1. Para. 10.

Hieronym.

Exod. 20.

Pet. Co. hi.

sto. lib. 2.

Re. cap. 12.

Deuter. 7.

1. Reg. 10.

1. Reg. 17.

1. Para. 10.

quibus teruntur messes. Et ut ait Isidorus, Tribula est genus vehiculi, quo teruntur frumenta. Tribulae vero dicuntur a gra vehiculorum, quae rotas non habent, vel instrumeta quae trahunt super terram de nouo seminata ad coplanandum eandem. [Et reuersus est David & omnis exercitus eius in Hierusalem, non tamen habitauerunt omnes ibidem, sed cum rege ingressi sunt primum illuc communitate, deinde redierunt in sua. Absportauit etiam secum de Rabba plurimam praedam.]

De eiusdem cap. 12. intelligentia spiritali. Art. 21.
Per hoc quod Deus (cuius sapientia non est finis aut numerus) increpauit David regem, per os prophetae, proponendo illi paradigma aptissimum, datur intelligi, quod excellentes personae, praesertim reges & principes, non qualitercunque, sed parabolice loquuntur, aut pia quadam circumspectione, aut magis exasperant. Ideo scriptum est: Noli resistere contra faciem potentis, neque coneris contra idum suum. Insuper ex isto docemur cap. quod enorme vitium sit adulterium, quod (non obstante intensissima correctione, profundissima humiliatio, integerrima emendatione B. David) Deus omnipotentem tam horribiliter ac multipliciter in illo puniuit, ut patuit & patebit. Qualis ergo post vitam hanc erit eorum damnatio, quod cum nunc non femel duntaxat, sed & frequenter adulterij crimine committere non verentur, non tamen in vita hac castiganter? Nonne post vitam praesentem ineffabiliter torquebunt? Ideo Salomon dixit: Si iustus in terra recipit, quanto magis impius & peccator? Et Apostolus ad Hebr. 13. Fornicatores & adulteros iudicabit dominus. Denique huius facinoris enormitatem, proportionatamque vltionem tangit S. Iob 31. dicens: Si deceptus est cor meum super mulierem, & si ad ostium amici mei insidiatus sum, scortum sit alterius vxor mea, & super illam in curuentur alii. Hoc etiam nefas est & iniqtas maxima. Ignis est vsque ad perditionem deuorans, & omnia eradicans genimina. Amplius, ex isto cap. arguunt auari, raptores, & pauperum impotentiorumque oppressores, qui si aliqui faciunt alios bene tractando expensas, nituntur expensa ab impotentioribus & egenis recuperare & extorquere, quorum iniqtas clamat ante Deum, & dirae expetit vltionem. Qui autem laeta tenet conuiuia, aliosque inuitat desiderio laudis humanae, aut simili elatione seu iniusta intetione, faciunt hoc accedente ad eos peregrino, puta diabolo: quod respectu electorum quod diu in peccatis non permanet, recte dicit peregrinus, quia non diu in eorum cordibus commoratur. In reproborum autem & impenitentium cordibus habitat tamquam cuius. Itra autem David aduersus hominem illum. Sic multi, cognito aliorum excessu, zelo videntur iustitiae incitari & inflamari contra peccatores. sed propria vitia non emendant, imo nec pensant, nec corrigi & obijci sibi ea equanimiter patiunt, de quibus constat quod nec alios ex charitate corripiant, quoniam charitas incipit a seipso, i. proprio suo subiecto. Nepe quod proficit homo si vniuersum mundum lucrifecit, & perdat seipsum? Ideo Ecclesi. 36. scriptum est: Miserere animae tuae placens Deo. Et Prouerb. 18. Iustus in principio accusator est sui. Vnde & Matth. 7. ait Saluator: Quid vides festucam in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non vides? Hypocrita, eijce primum trabem de oculo tuo, & tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris tui. [Tu es ille qui fecisti hanc rem.] Hoc improprie potest ac obijci his, qui contra propriam operantur doctrinam, & quae condemnant in alijs, perpetrare non verecundantur. Quorum vnicuique dicit iudex: Ex ore tuo te iudico serue nequam. Vnde Roma. 2. ait Apostolus. Existimas autem homo qui iudicas eos quae talia agunt, & facis ea, quod tu effugies iudicium Dei? Et denuo ibidem: Qui perdicas non furandum, furaris: quod dicis non moechandum, moecharis: qui abhorres idola, sacilegium facis? Quare contempnisti verbum domini, ut faceres malum coram domino? Pensamus quod enorme atque damnabile sit praecipuum Dei contemnere, & Deo inspiciente, mandata ipsius violare: & tamen id agit omnis qui peccat mortaliter. Aduertamus beneficia Dei generalia ac specialia super nos & in nobis, & ita pensare poterimus, quod enormia sint nostra peccata, & satagemus vitare ea. Dixit David, Peccaui domino. Ita & nos ad superioribus aut proximis nostris concepti, recognoscamus humiliter proprias culpas, nec corripienti indignemur, nec accusemus vel alleuemus vitia nostra, certi quod in multis offendimus, & innumera libellula lateant nosmetipsos. Nam ut Salomon loquitur, Viro qui corripientem dura conuisione temnit, repentinus superueniet interitus. Ecce David non dixit repraesentari: Nunquid consiliarius regis est? imo celerim de etiam coram alijs sua confitebatur ac defleuit peccata: ita agamus & nos, nec publice argui & poenitere ac recognoscere nostra peccata erubescamus. [Ingressus David seorsum, iacuit super terram.] Ita & nos ad orandum intente, quam locum seorsum quietum, abstractum, sicut docet saluator: Tu autem cum oraueris, intra cubiculum: & clauso ostio, ora patrem tuum in abscondito. Hinc fertur Act. 10. quod Petrus ascendit in superiora, ut oraret. Et scriptum est Luc. 6. quod ascendit Christus in montem orare. Orationi autem ieiunium, aut saltem sobrietas iugiter debet addi, & humiliatio magna cordis ac corporis, & aspera vestis, quatenus caro castigetur. Qui enim sunt Christi, carnem suam cum vitijs & concupiscentijs crucifigunt. Quod si ad libitum non fuerimus exauditi, non ob hoc pusillanimes mox reddamur, sed Deo subiecta sit anima nostra in omni spe, humilitate & patientia vera, & propter ineuitabilia mala non doleamus

Isidorus

psal. 144.

psal. 146.

Ecclesi. 4.

pro. 16.

Matt. 16.

Marc. 8.

Luc. 9.

Luc. 19.

Iac. 3.

pro. 27.

Matt. 6.

Gal. 5.

psal. 61.

inordinatē, nec amicos seu propinquos defunctos in solabiliter deservimus, sed divina providentia & iustis eius iudicij subditi sumus. [Ioab pugnavit contra Rabbath.] Sic miles D. D. contra omnem seculi vanitatem & impietatem iugiter debet pugnare. Cōplemētū autē huiusmodi sibi debet per Christum fieri velle, & non sibi, sed domino omnem triumphū ascribere. Nā ipse est, qui operat in nobis velle atque perficere ex sua piissima voluntate. [Cōgregavit David omnem populum.] Sic saluator suos electos vnit per fidē, spem, charitatē, quotiens contra suā salutis aduersarios cōcorditer placentur, & adiuvant in tali cōflictu se mutuo. [Tulit diadema regis eorū, & impositū est super caput David.] Impij sunt quasi corona diaboli, qui dum cōvertunt ad dñm, fiunt diadema ipsius, iuxta illud Esa. 62. Eris quasi corona gloriæ in manu dñi, & diadema regni in manu Dei tui.

Expositio literalis cap. 13. Factum est autem post hæc.

Art. 22.

Modō narratur, qualiter dñs [sicut per Nathan prædixit] suscitavit vel permisit, vel effecit super David malum de domo sua. [Et factum est autē post hæc, ut] ipsius [Abfaloni filij] David sororem speciosissimam, vocabulo Thamar, adamaret filius David Amnon, qui etiam fuit frater ipsius Thamar ex parte patris, ut infra tanget: sed ipsa vocatur specialiter soror Abfaloni, quā ex utroque parente fuit soror sua. [Et deperiret in eam valde,] non solum corporali langore, sed & libidinosa ac vitiosa affectione, ita ut propter amorem, i. ex vehementi & p̄dominante amore, eius carnalis ægrotaret: fuit etenim amor, qui sepe corporalem inducit languorem, imō aliquā mortem, nam passiones appetitus sensitivi, cum fiant cum corporali transmutatione, eo quod sint in organo corporali, quanto sunt intensiores & immoderatiores, tanto immoderatiores atque nocivius corpus immutant. Sic & iuvenis ille qui beatiss. Agnetem amavit, præ eius ægrotavit amore. [quia cum esset virgo] ipsa Thamar, [difficile ei videbatur, ut] quæ ipsam in honeste ageret cum ea. Non quod virginis deflorationem vel incessum horreret, quia passionis vehementia fuit victus & excæcatus: sed quoniam filia regis virgines sub arcta & diligenti erant custodia, ita quod virginis non patebat ad eas priuatus & periculosus accessus, propter quod Iosephus ait: Cum neque propter virginitatem, neque propter custodiam eius posset prevalere, crudeli percussus vulnere carpebatur. [Erat autē] ipsius Amnon amicus, nomine Ionadab, filius Sammaa fratris David, vir prudens valde. [Vera prudētia non nisi virtuosus inest] hominibus, ut etiam in Ethicis docet philosophus. Cum ergo in isto negotio Ionadab vitiosissimè se habuerit, non vitioque prudens, sed nequa & callidus fuit, quoniam consultavit istud quod sequebatur. Veruntamen ex naturali dispositione & alijs causis potuit esse ad prudentiam verā dispositus, prudensque fuit, si quoniam fuit virtuosus. Ionadab iste, in Iosepho Ionatham appellatur. [Qui dixit ad eum: Quare sic attenuaris macie fili regis per singulos dies?] Tanquam dicit, cum sis primogenitus tanti regis, & successurus ei in regno, meritò esses iucundus ac florēs. [Cur non indicas mihi?] Cum sim tibi familiaris & fidelis amicus, & tamen reuera non fuit verus amicus, quia [ut etiam Tullius protestatur] quicquid contrariatur virtuti, repugnat & amicitia. [Dixitque ei Amnon: Thamar sororem fratris mei Absalon amo.] In tamen, quæ amoris magnitudine & alteratione corporali excessiva illam sequente ægrotavit, nec edere valeo: sicque pallor & macies signa sunt amoris. [Cui respondit Ionadab: Cuba super lectum tuum, & languorē simula,] salium, inquam, languorē quæ eum quem habes. [Cumque venerit pater tuus ut visitet te, dic ei: Veniat, oro, Thamar soror mea, ut det mihi cibum & faciat pulmentū, & comedā de manu eius. Accubuitque Amnon & quasi ægrotare cepit. Cumque venisset rex ad visitandum eum, ait Amnon ad regem,] qui visitavit Amnon iacentem in lecto: [Veniat, obsecro, Thamar soror mea.] Amnon loquens ad Ionadab, dixit, sororem fratris mei, non sororem meam amo, quatenus Ionadab minus abhorreret illum amorem tam libidinofum, sed loquens ad patrem: Veniat, inquit, soror mea, ut rex minus suspicaretur aliquid mali. [Et faciat in oculis meis,] ut potè me præsentem, ut eam intuendo sic occupatam delecter, [duas sorbitiunculas,] i. pulmenta apta ad glutendum, tamen ut Iosephus scribit, erant fraxæ collyridæ, quæ quid sint, supra patuit. [Et cibum capiam de manu eius. Misit ergo David ad Thamar domum, dicens: Veni in domum Amnon fratris tui, & fac ei pulmentū. Venitque Thamar in domum Amnon fratris sui. Ille autem iacebat. Quæ tollens farinam, miscuit, & liquefaciens in oculis eius, coxit sorbitiunculas. Tollensque, quod coqueret, effudit in scutellam seu vas, & posuit coram eo, & noluit comedere. Dixitque Amnon: Eijcite uniuersos à me. Cumque eiecissent omnes, dixit Amnon ad Thamar: In ser cibum in conclauis, ut in loco illo secreto apto facinori fruar te, [ut vescar de manu tua. Tulit ergo Thamar sorbitiunculas quas fecerat, & attulit ad Amnon fratrem suum in conclauis. Cumque obtulisset illi cibum, apprehendit eam, & ait: Cuba tecum soror mea.] Sororem vocat, ne illa scelus percipiat, & amoroso nomine ad consentum trahatur. [Quæ respondit: Noli frater mihi.] Fratrem suum vocat, ut tantæ propinquitatis nomine audito, retraheretur à crimine. [Noli opprimere me,] cum etiam alienam opprimere sit iniquum. [Neque enim hoc fas] id est, licitum [est in Israel,] hoc est, quia in lege prohibitum est sub pœna mortis. [Noli facere stultitiam hanc,] hoc est, opus tam irrationabile & bru-

Ambrosius.

Iosep. lib. 7. ant. iu. ca. 8.

Ibid.

Ibid. a. Reg. 6.

Leuit. 19.

brutale, in quo ratio & omnis sapientia maximè absorbetur. Estque stultissimum taliter vinci libidine. [Ego enim ferre non potero opprobriū meum.] hoc est, tam ignominiosam meam constitutionem, nec occultare potero, nec quamquam tolerare. [Eru eris quasi vnus de insipientibus in Israel.] hoc est, diffamiam magnā incurres, & reputaberis fatuus homo, cum tamen oporteat te bonam famam studere, ut posses patri tuo in principatu succedere. Porro, quod ait, quasi, dicit hic veritatem, non similitudinē tamen. [Quin potius loquere ad regem, & non negabit me tibi.] dare in conjugem. Dicunt alij quod David in bello acq̄sivit matrē illius Thamar, & quod mater eius tunc fuit prægnans hæc filia ab alio viro, sic quod non fuit naturalis filia David, & per cōsequens, nec vera naturalis soror ipsius Amnon, sed hoc non videtur textui cōcordare, nec in aliqua authentica reperitur historia: & super illud Ezech. 22. Frater sororem suam in te polluit nefariè, cōmuniter dicitur expositores, quod intelligatur de Amnon & Thamar. Ideo potius reor, quod Thamar protulit verba hæc ut auerteret fratrem suum à tanto facinore, spe obtinendi eam licitè & honestè, & quousque mēteretur, dicendo: Rex non negabit me tibi, fuit officiosum mendaciū & leue p̄c̄m. Hoc & Iosephus sensisse videtur, dicēdo: Thamar ita locuta est, ut ad tempus petulantē fratris sui impetum valeret refrenare. Magister quoque, in hist. hoc, inquit, dicebat, ut subterfugeret manus eius. Veruntamen alij dicunt, p̄ceptum legis, prohibens sororē ex patre à fratre sumi in coniugē, esse intelligendū, quoniam frater & soror fuerint gētis eiusdem. Thamar autē fuit filia Maacha mulieris gētis illius, quā tamen (ut credit) David ad iugdai sumi cōuertit. Amnon verò ex utroque parētē fuit Israelita, sicque potuisse Thamar fieri coniugē Amnon. Sed istud saluari non potest, quoniam Deut. 27. legitur: Maledictus qui dormit cum sorore sua filia patris sui vel matris suæ. Idem quoque Levi. 1. perhibet: Noli autē Amnon accersere precib⁹ eius: Irōnabilissimis, [sed] p̄ualens, viribus oppressit eam, & cubavit cum ea.] Sed queri potest, cur non clamauit, eum secundū legē debuisset clamare, quia fuit in ciuitate, imō in palatio, nec locū orat̄ poterat subuenire forsitan ne frater suum cōfunderet, & mortis sententiā subderet eum. [Et exosam eam habuit odio magno nimis, ita ut maius esset odium, quo eam oderat, amore quo antè dilexerat.] Illa etenim quæ poterat, viriliter restituit: circō (ut ferūt Hebræi) miser ille se grauius læsit. [Dixitque ei Amnon: Surge & vade.] Ipsa autē (ut ait Petrus Comes.) rogauit ut maneret cum ipso, & fieret ei vxor, putās forsitan in hoc posse dispensari. [Quæ] nolente ipsos rudit: Maius est hoc malum quod nunc agis aduersum me, expellēs me, in quantum hoc agis ex maximo odio & cōtemptu personæ meæ, cui post tantā iniuriā tenēris ad recōpensationē & cōpensationē, non ad cōmulationē huius augmentū: quod antè fecisti, me opprimēs. Quod aliquam videtur excusationem admittere, in quantum venit non ex malitia, sed in firmitate & passione p̄domināte, imō quoniam deflorauit eam, tenebatur eam habere vxorem, secundū legis p̄ceptum, Leuit. 20. ac Deut. 27. scriptum, nisi aliud dē fuisset obstaculum: quo existente, debebat ei alijs modis pro posse pro illa: damno possibilem restitutionē, cuius condignā non potuit, iuxta quod Ecc. 26. fertur: Omnis ponderatio non est digna cōtinentis animi. [Et noluit audire eam, sed vocato puero, qui ministrabat ei, dixit: Eijce hanc à me foras, & claude ostium post eam. Quæ induta erat talari tunica:] queque super ad talos eius descēdit, quam Iosephus vocat collobium manicatum. Tamen ut gdam refert, in Hebræo habetur, serica tunica. Sed potius est tenendū, literam hanc veritati Hebræicæ cōsonare, & verbum illud Hebraicum esse forsitan æquocum ad utrunque. [Huiusmodi enim filia regis] Thamar [virgines vestibus utebantur.] in quo religiositas regis David apparet, quæ tam humilib⁹ vestibus non in terram defluentibus, sed vix eam tangētibus, iussit suas filias uti: nec dubium, quoniam in cæteris suis domesticis p̄portantabili vestium cōdecentiā obseruauit, ex quo reprehendunt superbe ac fatuæ mulieres ac virgines tēporis huius, quæ licet à regia nobilitate plurimum distent, tamen vestibus enormiter lōgis, ac se per terram trahentibus induunt: in ornamentis etiā preciositate, figura ac multitudine vestium grauissimè peccāt. Similiter ac adolescētes ac viri suo modo. [Eiecit itaque eam minister illius foras, clausitque fores post eam. Quæ] in signū doloris, [aspergēs cinerē capiti suo, scissa talari tunica, impositisque manibus super caput suū, ibat,] per palatium regis, ut alij dicunt, cum tali dispositione, ut potè victa dolore ac mœrore ob tantas sibi illatas iniurias, [ingrediens domum Absalonis,] & clamans [cum] lachrymis. Aliqui tamen dicunt, quod non fecit hæc mox, ut fuit eiecta ab Amnon, nec in regis palatio, sed postquam venit ad domum Absalonis, alioquin scandalizasset scipfam, sed prima expositio verior reputatur. Nam Amnon taliter eam eijciendo, fatis eam scandalizauit, & ipsa erat tanto cōfecta mœrore, & tam irreuerenter tradita, quod non pen-sauit se grauius posse confundi, nec ipsa in hac re culpabilis fuisse videtur. [Dixit autē ei Absalon frater suus: Nunquid Amnon frater tuus cōcubuit tecum?] Hoc Absalon ex gestibus illis suæ sororis aduertit, p̄sertim quoniam illa non negauit, nec aliam suam afflictionis exposuit causam. [Sed nunc soror tace: Frater tuus est,] Ideo eius improbitati compati debes. [Neque affligas cor tuum pro hac re.] Jam immoderate, sicut nunc agis: Illa locutus est Absalon pro sororis suæ charissimæ consolatione, quousque vitioque illa meritò tristabatur, quæ tamen tristitia fuit rationis gubernaculo moderanda.

Iosa. lib. 7. an. iu. ca. 8. ret. C. 6. hist. li. 2. re. ca. 13.

Pet. C. 6. hist. li. 2. re. ca. 13.

Iosep. lib. 7. an. iu. ca. 8.

da. [Mansit itaq; Thamar cōtabescens] i. mōrōre & dolore seipsam cōficiens, & quasi in viduitate perfricta, [in domo Absalon fratris sui. Cū aut audisset rex David verba hæc,] hoc est, hæc gesta significata per verba hæc, [cōtristat] est valde [tam de filij sui primogeniti inhonestissimo ac vitiosissimo factō, q̄ de filia suæ deturpatione, & maxime de Dei offensio] ac populi scādālizatione. [et noluit cōtristare sp̄m Amnon filij sui,] Jeum increpando ac castigādo vt meruit, [q̄ diligebat eum,] Inon qualitercūq; nec tm, q̄a & alios filios suos dilexit, sed dilexit eum p̄cipue, idcirco subiungitur: [q̄a primogenitus erat ei.] Sed ista videtur fuisse carnalis & praua dilectio, cū vera dilectio exigat corripi, ac corrigi dilectum peccantē, & tanto plūs quāto magis diligitur, iuxta illud Eccli 30. Qui diligit filium suum, assiduā illi flagella. Vnde iterum magis scriptura: Heb. 13. Quis filius quem non corripit pater? [Insuper, q̄ oppressit virginem, secundū legē meruit mōrōrem, ergo non solum corripere, sed & occidere debuit David iudex & rex filium oppressorē. Iterum: Heli reprobatus est, q̄a non satis acriter filios corripuit filios, quos tñ corripuit: magis ergo dauid meruit reprobari, q̄ tam sceleratissimū filium incorreptū & impunitū reliquit,] p̄sertim cū iudex debeat sine personarū acceptione iudicium atq; iustitiam exercere. Ad ista q̄dam rident, excusantes ipsum David, dicentes, q̄ in correptione & castigatione rei, seruanda sunt & cōsideranda modus, tēpus, persona: ideo interdū est differenda ad horam, propter quod David distulit corripere istum Amnon, qm̄ vidit eum p̄nitentē de suo excessu & tristēm, ne absorberetur abundantiori tristitia. Vnde aliq̄ dicunt, q̄ postea corripuit eum secretē. Et q̄dam ait, q̄ pro tunc non corripuit eum, qm̄ Amnon erat debilis & infirmus, & dolens de factō suo: quod falsum videtur, q̄a vt dictum est, fuit tam fortis, q̄ p̄ualens viribus oppressit sororem, & David iam nouerat eum infirmitatē illam, qua leōo decubuit, cōsinnisse. Text⁹ quoq; apertissimē dicit, q̄ noluit sp̄m ipsius Amnon cōtristari, videlicet corrigendo, q̄a diligebat eum. Hinc alijs magis apparet, q̄ David in hac re fuit culpabilis, sicut in alijs multis. Nam & infra 3. Reg. 2. habetur, q̄ non corripuit Adoniam dicentē: Ego regnabo. Veruntā aliq̄ dicunt, q̄ non tenebatur ipsum Amnon occidere, qm̄ violentia illa fuit occulta, similiter defloratio Thamar quæ probari non poterat, nisi per querimoniam Thamar, & sui corporis ostensionē. Thamar autē tacuit de cōsilio Absalonis. Veruntā si Absalon putasset se posse procurare occisionē Amnon à rege per acceptionē Thamar, maluisset hoc, q̄ q̄ per seruos suos ipsum occidit. [Deniq; si Amnon verē de suo p̄nituisse facinore, veniam postulasset, vel recōciliasset se, aut satis fecisset pro posse sorori, quorū nullū videtur fecisse: imō si ea egisset, non fuisset (vt creditur) occisus ab Absalone. [Porro non est locus Absalon ad Amnon, nec malum, nec bonum:] quod intelligi potest, ita q̄ de ista materia nihil locut⁹ sit ei, ne Amnon se obseruaret, quatenus suo tēpore illum occideret. Vel q̄ oīnd abstinuit ab eius colloq; quod non puto, ne Amnon cōsideraret auersionē & odium Absalonis aduersum se. [Oderat em̄ Absalon Amnon, eo q̄ violasset Thamar sororē suam. Factū est aut post tēpus biennij, vt tōderetur oues Absalon in Baal hazor, q̄ est iuxta Ephraim. Et vocauit] hoc est, ad prandij inuitauit, Absalon oēs filios regis] q̄ sine licētia p̄ris sui hoc facere non audebat. [Venitq; ad regē & ait ad eum: Ecce tōdent oues serui tui. Veniat oro rex cum seruis suis] hoc est, filijs alijsq; ministris sibi cōplacentib⁹, [ad seruū suū,] i. ad prandium quod parabo. Hoc Absalon non dixit ex animo, q̄a p̄ris sui p̄sentiam non optauit ibi dēsed p̄sem ideo inuitauit, ne suspicari tur aliq̄d mali esse in causa, & vt sine scrupulo ac timore permitteret ipsum Amnon pergere illuc. [Dixitq; rex ad Absalon: Noli fili mi, noli rogare vt veniamus oēs & grauem⁹ te. Cū aut cogeret eū,] i. instāter, quasi iportunē, [et noluisse ire] i. rex, [bñdixit] i. rex ei. [hoc est, filio quasi charitatio ac liberali.] Et ait Absalon ad David: Si nō vis venire, veniat (obsecro) nobiscum Amnon frater meus. Dixitq; ad eū rex: Nō est necesse vt vadat tecū. Coegit itaq; Absalon eū, & dimisit] i. [cū eo Amnon & vniuersos filios regis] i. res duos & fatis adultæ ætatis ad hoc. Nā Salomon videt adhuc fuisse infantulus. [Feceratq; Absalon cōuiuuiū quasi cōuiuuiū regis.] Iudæi nāq; in tōsione ouiu suaru, sicut & in sepultura parētū suorū cōsueuerūt facere magna cōuiuuiū, sicut & primo dicitur est lib. de Nabal. Nā oues & pecora erāt p̄cipue eorū diuitia, quod & in cōmemorationē fecerūt p̄riarcharū, q̄ pastores ouiu fuerāt. [Præcepit aut Absalon pueris] i. seruis suis, dicens: [Obseruate cū temulētus fuerit Amnon vino,] hoc est, inebriat⁹, [et dixerō vobis, p̄curite eū & interficite] eū, q̄a tūc nō poterit p̄cauere, resistere, aut fugere. [nolite timere: ego sum q̄ p̄cipio vobis,] q̄ sum filius regis, sicut & Amnō, & auū habeo regē, quod ipsi Amnō nō cōpetit, ideo sufficiētis sum potestatis rñdēdi p̄ vobis, vosq; tuēdi. Forfan serui isti fuerūt natiōe Gētiles, & ex p̄ria matris Absalonis, ideo min⁹ timuerūt hæc facere. [Roboramini & estote viri fortes. Fecerūt ergo pueri Absalon aduersum Amnō, sicut p̄ceperat eis Absalon. Surgētesq; oēs filij regis affcēderūt] singuli mulas suas. [Iste mulc] (vt credit) dat⁹ fuerūt regi, q̄a vt Leu. 19. legit⁹, phibitū fuit Iudæis facere cōmixtionem. Reg. 1. onēs aialiu diuersarū specierū, ex qb⁹ & mulc nascūt, nō tñ fuit eis phibitū vti eis. Nā & dauid infra legit sup mulā sedisse. Forfan & isti filij regis timuerūt occidi, q̄a subiūgit⁹: [et fugerūt] i. relinque

tes corpus fratris in sepulchro. [Cumq; adhuc pergeret in itinere, fama peruenit ad David, dicens: Percussit Absalon oēs filios regis, & non remansit ex eis saltem vnus. Surrexit itaq; rex David & scidit vestimenta sua, & cecidit super terram, & oēs serui illius q̄ assistebāt ei, sciderūt vestimēta sua.] Nam ille q̄ nunciavit hoc, cōcepit forsitan fugere dum Amnon adhuc percuteret, & putauit alios filios regis simili modo trucidandos. Verū talia mala solēt exaggerari. [Ridens aut Ionadab filius Sammaa fratris David, dixit: Ne existimet dñs meus rex, q̄ oēs pueri regis occisi sint, Amnon solus mortuus est.] Hoc dixit non spū prophético, vt q̄dam flultē dixerūt, adijcētes, q̄ Ionadab iste fuit Nathan propheta, cū certū sit, q̄ S. Nathan nequāq; dederit pessimū illud cōsiliū de virgine opprimenda, sed dixit istud ex humaua versutia atq; probabili coniectura, q̄a sciebat inueteratum rancorē Absalonis in Amnon, propter deflorationē sororis. Propterea subditur, [qm̄ in odio Absalon erat positus, ex die qua oppressit Thamar sororem eius:] & qm̄ Ionadab sciebat hoc, meritō auisisset ipsum Amnon ad p̄cauendū se ab Absalone. [Nunc ergo ne ponat dñs meus rex super cor suum verbum istud, dicens: Oēs filij regis occisi sunt, qm̄ Amnon solus mortuus est.] Fugit aut Absalon. Et eleuauit puer speculator oculos suos, & aspexit. Et ecce populus multus veniebat per iter deuium ex latere mōtis. [Qui fugiūt, dispergunt hinc inde frequenter per deuia. [Dixit aut Ionadab ad regem: Ecce filij regis adsunt, iuxta verbum serui tui, sic factum est. Cumq; cessasset loq; apparuerūt & filij regis: & intrantes, leuauerūt vocem suam, & fleuerunt. Sed & rex & oēs serui eius fleuerūt, ploratu magno nimis.] Sicut in morte primogeni fieri solet, & cōdoluerunt iuueni tam inopinatē occiso, q̄ sperabatur tātus futurus. Rex quoq; non ignorauit, sua peccata esse occasiōes tantorū malorū, propterea magis dolebat. forsitā etiā q̄a cognouit q̄ imparatus ad mortem, & ebrius fuit occisus. [Porro Absalon fugiēs, abiit ad Tholmai regem Gesur.] hoc est, regionis sicidiæ, auum suum. [Luxit ergo David filium Amnon multis dieb⁹. Absalon aut cū fugisset, & venisset in Gesur, fuit ibi 3. annis.] cum seruis suis, q̄ ipsum Amnon occiderāt. [Cessauitq; rex David persequi Absalon, eo q̄ cōsolatus esset super Amnon interitu.] Cōsiderauit em̄ hæc iusto vel cōtigit iudicio, & ipsum Amnon valde peccasse, mortēq; meruisse sic, p̄priam opprimēdo sororem. Est etiā valde naturale, q̄ dolor, mōrōre, ac cæteræ passiones appetitus sensitui paulatim decrescāt. Nam & earum organum ac subiectum lassatur, & cōsiderationes ex qb⁹ immediatē nascunt⁹, successiue deficiūt, aut remittunt⁹, corde circa alia occupato ac fuso, & qm̄ homo perpendit se dolendo, tristando, imaginando de p̄teritis illis, nihil p̄ficere, sed seipsum in frustū ofē affligere, & cōtra irremediabilia mala, p̄cipue valeat eorū obliuio. Dicit aut R. Paulus, q̄ David nunq̄ incepit persequi Absalonem: ideoq; improprie dicit, q̄ cessauit persequi eum. Vnde ait: Verbum illud Hebræum, pro quo Hieronymus trāstulit, cessauit, esse quoque ac cessare & desiderare. Hinc quoq; in Scholast. hist. dicitur: Rex cessauit persequi Absalon, hoc est, voluitatē persequēdi deposuit. Nihilominus dici potest, q̄ hoc ipsum fuit persecutio q̄dam, q̄ oportebat Absalonem esse p̄fugum à terra natali, nec interim posse propria bona leuare, nec puto, q̄ David voluerit vnq̄ Absalonē pro fratricidio illo occidere, cū & postea q̄ prauius peccauit, prohibuerit eum occidi, vt infra habetur. [Præterea, in scripturis leguntur scemin⁹ multis viris nocuisse, vel decipiendo, vel incitando, vel mala p̄cnalia infligēdo, videlicet ipsi Adæ, quem Eva traxit ad culpam, vt patet in Genesi: Lamech, q̄ bigamiam primō induxit, duas cōiuges accipiēdo: Pharaoni, q̄ vxorem Abrahæ introduxit ad se, propter quod fuit plagatus: Iudæ patriarchæ, q̄ peccauit eum Thamar: Ruben, q̄ cum vxore patris sui peccauit, vt pote cum nouerca: Loth, q̄ cum proprijs cōmixtus est filiabus: Filij Israel & Zambri, q̄ sicut Numer. 26. narratur, peccauerūt eum filiabus Madian, David, Salomoni, Adoniam, & Amnon, sicut in lib. isto refertur. Adoniam q̄pe petendo Abisac, mortem incurrit. Holofernes, quem Iudith occidit: Abimelech, q̄ ipse Saram vxorem Abrahæ abstulit, vt Gen. 20. scriptum est: Sisaræ, quem vt Iudic. 4. cōtinetur, Iael occidit: Naboth, quem Iezabel lapidauit, vt 3. Reg. 21. asseritur. Itē Abimelech filio Gedeonis, quem mulier saxo peremit: Et beatiss. Ioāni Bap. quem Herodias procurauit interficere: Principi quoq; Apostolorum, qui ad interrogationem ancillæ, Christum negauit. [Expositio cap. 14. Intelligens autem Ioab, quod cor regis versum esset ad Absalonem.]

R. Paulus.
Pet. C6. hist. li. 2. Co. ca. 14
2. Reg. 16. 18.
Gen. 3. 4. 12; 38. 19.
2. Reg. 12.
3. Reg. 11. 12.
Iudic. 12. 31.
Iudic. 17.
Marc. 6.
Matt. 24.

Articulus vice similtertius.

NVnc describitur, qualiter David pro suo adulterio sit punitus per propriarū vxorum ince-
stuosam violationem, & per suspensius à regno expulsionem. [Intelligens autem Ioab filius Saruæ, quod cor regis versum esset ad Absalon,] hoc est, inclinatum ad recipiēdum eum in gratiam suam. Hoc autem astutus Ioab ex aliquibus regis verbis aut factis perpendit, attamen David erubuit ex seipso hoc facere, ne vel de inconstantia argueretur, vel contra legem agere videretur, filii fratricidæ, nullo pro illo regante, accipiēdo ad veniam. [Misit Thecuam,] id est, ad villam sic dictam, de qua fuit Amos propheta. [et tulit] id est, ad se vocauit [indē mulierem sapientem,] quæ (secundum Magistrum in historijs, & Glossam) creditur fuisse proauia seu auia Amos

ducta, quae sciebat quod Iob dilexit Absalonem pro tunc. Libentius quoque; acquieuit reuocatiōi Absalonis, quoniam sciebat hoc ipsum Iob placere, quia Iob poterat populum quietare, & satisfacere ei de Absalonis reductione. [Respondit mulier, & ait: Per salutem animarum tuarum iuro dominum mihi rex, nec ad dexteram eius, nec ad sinistram, ex omnibus his quae locutus est dominus meus rex.] hoc est, nec plus, nec minus est quam dixisti. Hoc est, in nullo deualsi ad veritatem opinando & interrogando, an manus Iob absit mecum, imò directè est mecum in omnibus, ad quae etiā pferenda induxi te, ideo subdit: [Seruus enim tuus Iob ipse praecipit mihi, & ipse posuit in os ancillae tuae omnia verba haec.] i. ad ista exprimens mēda induxit, ac docuit me, vt verterer figurā sermonis huius.] hoc est, similitudinē p̄inductam applicare ad filium tuum. [Seruus enim tuus Iob praecipit istud. Tu autem domine mi rex sapiens es, sicut habet sapientia angelus Dei: i. sapiens valde, habesque; sapientia homo virtute & vita sancta, quae ad modum angeli Dei, quantum multo minus quae illi. Nempe si homo potest Deo assimilari in virtute & perfectione, à quo tamen deficit in infinitum, iuxta illud: Estote perfecti, sicut & pater vester caelestis perfectus est. Et rursus, Estote misericordes, sicut pater vester caelestis: iteque; imitatores Dei esto: te: quanto magis potest in sapientia & virtute angelo conformari & comparari, non aequalitate, sed similitudine in hac vita? si quidem in caelo potest esse aequalis, imò & maior. Nam sicut de singulis angelorum ordinibus aliquid ceciderunt, ita ad singulos aliquid homines perducunt. Gloriosissima autem Christiana virgo, super oēs angelorum choros est eleuata. ¶ Praeterea, sanctus David multiplicē sapientiam habuit, vt potest acquisita & infusam, tamen eam quae est prima inter dona spiritus sancti, quae eam quae est donum gratiae gratis date. Fuitque; sublimis propheta, & anagogicus contemplator. [vt intelligas omnia super terram:] hoc est, quodam de omnibus, vt sit distributio accommodata. Vel, omnia ad officium & iudicium tuum spectantia, & capax sis omnium, saltem per gratiam. ¶ Quare circa praehabita, qualiter licuit regi dauid pmittere mulieri, quod filius eius fratricida, p̄punitio maneret, quod secundum legem fuerat occidendus. Non enim videt, quod licuit regi dispensare contra praecipita Dei. Ad hoc quodam respondet, quod filius ille non fuit secundum legem occidendus, quia de homicidio non fuit conuictus per euidentiam facti,